
QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0836/2012 – 19.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: LÁZARO JOSÉ DA SILVA
MATRICULA: 55585993/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 02.01.2013, Responsável pelo 
Controle Interno da Unidade Gestora do Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0837/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: SIMONE NAZARÉ DA ROCHA TRINDADE
MATRICULA: 55585681/1
Cargo/função: Técnica em Planejamento
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 17.12.2012, a Portaria de n° 
0217/2011, que a designou para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Seção de Contabilidade.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0838/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANDERSON COSTA DOS SANTOS
MATRICULA: 54196307/1
Cargo/função: Assistente de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 17.12.2012, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Contabilidade/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0839/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR
MATRICULA: 5067316/ 1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0044/2012, que a 
colocou à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0840/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOZENILDA MARIA DA ROCHA CAVALCANTI
MATRICULA: 3171515/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 31.12.2013, 
os efeitos da Portaria de nº 0968/2011, que a colocou à 
disposição do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do 
Estado de Alagoas, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0841/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ROSÂNGELA VIDAL DE CARVALHO
MATRICULA: 3175561/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0975/2011, que a 
colocou à disposição da Assembléia Legislativa do Estado, Sem 
Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0842/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: GILBERTO JADER SERIQUE
MATRICULA: 3174883/1
Cargo/função: Advogado
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0926/2011, que o 

colocou à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0843/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: RAIMUNDA DE SOUSA COSTA
MATRICULA: 3176649/1
Cargo/função: Assistente de Administração
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 0925/2011, que a 
colocou à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0844/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANTÔNIO DJALMA DE SOUZA VASCONCELOS
MATRICULA: 3172597/4
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2013 até 
31.12.2013, os efeitos da Portaria de nº 00972/2011, que o 
colocou à disposição do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas Pará/SEBRAE, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0849/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MÁCIA COUTINHO CAETANO
MATRICULA: 57189527/1
Cargo/função: Extensionista Rural – II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2013 à 01.02.2013, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Benevides/
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0850/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JOSE GUILHERME SANTOS SALDANHA
MATRICULA: 3176843/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: I - REVOGAR, a contar de 02.01.2013, a PORTARIA 
Nº 0681/2011 que o designou para exercer a Função Gratifi cada 
de Supervisor Adjunto do Escritório Regional das Ilhas.
II - TRANSFERIR, a pedido, a contar de 02.01.2013, do Escritório 
Regional das Ilhas, para exercer suas funções no Escritório 
Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0851/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: JORGE DAVID PENHA GIBSON
MATRICULA: 3175014/1
Cargo/função: Extensionista Rural – I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2013, para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional 
das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0852/2012 – 21.12.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: HUMBERTO BALBI REALE FILHO
MATRICULA: 5484634/2
Cargo/função: Diretor Técnico
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.01.2013 à 31.01.2013, 
para responder pela Presidência da Empresa, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475853
PORTARIA Nº 6107/2012 - ADEPARÁ, 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2012/595609, de 10 de dezembro 
de 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor ANDRÉ REALE 
SIMOES, matrícula nº 57218065/2, ocupante do cargo de 
Gerente do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa - 
GPNEFA, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475197
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária no dia 07.01.2013 às 09:00 
horas na sala de reuniões da CDI/PA, localizada à Avenida 
Duque de Caxias, nº 277, Bairro Fátima, nesta Capital, a fi m de 
deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) destituição e nomeação 
de Conselheiro Fiscal suplente; 2)o que ocorrer.
Belém(Pa), 28 de dezembro de 2012.
Alex Fiúza de Melo
Presidente do Conselho de Administração

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475844

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora KILVYA SIMONE DE LEÃO BRAGA, 
matrícula n° 57211098/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Biblioteconomia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondente 
ao triênio de 2009 a 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura - Interino
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475848

PORTARIA Nº. 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER de 02/01/2013 a 31/01/2013, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias da servidora Regina Coely da 
Silva Barros, Matrícula n° 57235054/1, concedida por meio da 
PORTARIA Nº 468 de 06/11/12, publicada no D.O.E. n° 32.277 
de 09/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO


